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MAZANÁ, Jana. Vývoj pohřebních rituálů na našem území od raného středověku po

současnost. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 33

s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá vývojem pohřebních rituálů na středoevropském území.

Tento vývoj je pomalý, ale v delším časovém kontextu dobře postižitelný. Práce popisuje

rituály, které jsou spojeny s křesťanstvím. To se právě ujalo ve Střední Evropě v raném

středověku. Práce se dotýká různých historických období a snaží se porovnat tehdejší

názory lidí na smrt s těmi současnými. Pohřební rituály jsou ukazatelem mentality lidí

v dané době. Následně se práce věnuje problematice současného umírání a nastiňuje

otázku eutanázie.

Klíčová slova: smrt, pohřební rituály, vývoj, strach, křesťanství, pohřeb, historie,

společnost, eschatologie

Abstract

MAZANÁ, Jana. Prosgess posthumous rituals in our country since the early Middle Ages

to the present day. Hradec Kralove Faculty of Education, University of Hradec Kralove,

2016. 33 p. Bachelor thesis

The bachelor thesis deals with progression of funeral rituals in the Central European. This

development is slow, but in a longer term context punishable well. The thesis describes

the rituals that are associated with Christianity. It just took charge of Central Europe in

the early Middle Ages. Thesis deals with different historical periods and then try to

compare what people think about death with those of today. Funeral rites are an indicator

of the mentality of people at any given time. Subsequently, the work deals with

contemporary issues of dying and outlines the issue of euthanasia.

Key words: death, burial rituals, evolution, fear, Christianity, funeral, history, society,

eschatology
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1. ÚVOD

„Člověk jsem, protože se smrti bojím“

Seneca

Není na světě moc věcí, kterými si člověk může být jistý, ale smrtí ano. Smrt je

základní pojidlo každé lidské společnosti. Každé společenství se ale liší v rituálech,

kterými uctívají své umírající a mrtvé. Tyto rituály jsou ukazatelem stavu dané

společnosti. Prostřednictvím nich můžeme dané společenství a kulturu studovat a

sledovat. Prozradí nám, v co lidé věřili nebo čeho se báli, jelikož tyto aspekty života

zahrnovali do tzv. „posledních věcí“ člověka.

Tato práce se bude zabývat pohřebními rituály lidí na území střední Evropy,

konkrétně pak na českém území v průběhu několika staletí. Přesněji od raného

středověku, kdy se zde usadilo křesťanství, až po současná témata a spory jakou jsou

například eutanazie, která souvisí se snahou dnešního lidstva uměle prodlužovat život, co

nejdéle to jde. Sledováním vývoje pohřebních rituálů české společnosti by měla práce

odtajnit, jak jsme se dostali do současného stavu a snad i poodhalit možný budoucí vývoj.

Práce se zaobírá tak dlouhým časovým rozhraním, jelikož změny, které se dějí ve

společnosti, jsou velmi nevýrazné v krátkém časovém úseku a teprve v delším rozmezí

nabírají viditelné a měřitelné odlišnosti svůj smysl. V historické části se práce zaobírá

pouze katolickými tradicemi. Ostatní segmenty křesťanské víry jsou prozatím ponechány

pro další možné zpracování

Práce bude nejvíce čerpat z dvou dílů Dějin smrti od francouzského autora

Philippa Ariese, který je zatím nepřekonaným autorem v oblasti historie a vývoje

pohřebních rituálů a názorů lidí na smrt. Z českých autorů, kteří jsou pro práci stěžejní,

jelikož zahraniční autoři se o české prostředí nezajímají, se bude práce opírat hlavně o

publikace Pavla Krále. Ten se dlouhou dobu zaobírá testamenty české šlechty. Další

zdroje jsou konkrétní články nebo části publikací českých i zahraničních autorů. Co se

týče doby současné, v českém prostředí je nedocenitelná práce Olgy Nešporové, která se

zaobírá otázkami postoje ke smrti, umírání, pohřebních obřadů a také mezigenerační

solidarity. V České republice také provedla řadu výzkumů.
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Cílem práce tedy bude podat ucelený syntetizující pohled na vývoj lidského

chápání smrti v horizontu tisíce let. Zjistit kdy a za jakých okolností byly změny nejprudší

a z jakého důvodu se to stalo. Dále také postihnou současný stav věcí v České republice.
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2. SMRT V RANÉM STŘEDOVĚKU

Středověk je na našem území nepochybně spjat s křesťanstvím. Křesťanství ale

vzniklo na Dálném východě a postupně se začalo usazovat na území Římské říše.

Tehdejší následovníci učení Ježíše Krista byli v římském světě pronásledováni za svou

víru, museli se skrývat a pro svou víru byli ochotni zemřít, což se také často dělo.

Křesťanství vzniklo v protikladu k tehdejšímu mnohobožskému vyznání Římanů a Řeků.

Po třistaletém útlaku a pronásledování byla křesťanství udělena milost a mohlo být

veřejně vyznáváno. Císař Konstantin pochopil, že křesťanství bude užitečnější jako

povolené náboženství, jelikož počet následovníků tohoto učení rostl. A za nemnoho let

poté bylo dokonce uzákoněno jako jediná povolená víra v celé Římské říši.

Největší změnou, která se udála po pokřesťanštění Evropy, byl přechod od

zpopelňování k pohřbu do země. Tímto se odlišovali „pohané“ od křesťanů. Křesťané

tento způsob pohřbu zavrhovali, jelikož zpopelněné tělo již nemůže být vzkříšeno.

(OHLER, 2001, str. 16) A vzkříšení je ta nejsilnější idea středověkého křesťanství. Pokud

nemáte tělo, nemůžete být vzkříšeni a nemůžete žít s Kristem ve věčném království.

O vzkříšení říká bible toto: „Nechceme, bratři, abyste setrvali v nevědomosti o

zemřelých; nesmíte se rmoutit jako ti druzí, kteří nemají naději. Věříme-li, že Ježíš zemřel

a že vstal z mrtvých, právě tak ty, kteří zesnuli v Ježíši, odvede Bůh s sebou spolu s ním.

Máme vám totiž říci o Slovu Páně toto: my živí, kteří tu ještě budeme při příchodu Páně,

nepředstihneme zesnulé. Neboť na znamení, jež dá archandělův hlas a Boží polnice,

sestoupí z nebe sám Pán a zemřelí, kteří jsou v Kristu, povstanou nejdřív; potom my živí,

kteří tu ještě budeme, budeme spolu s nimi uchváceni na oblaka, abychom se v povětří

setkali s Pánem. Tak budeme s Pánem vždy. Pomyšlením na to se tedy navzájem těšte.“

(1. Soluňanům 4, 13-18)

Původ smrti odkazovali křesťané, stejně jako Židé, k prvním lidem, Evě a

Adamovi, kteří spáchali hřích a tím ztratili svou nesmrtelnost. Od judaismu se ale odlišuje

jednou hlavní věcí, u křesťanů totiž přichází Ježíš a nad smrtí vítězí. (NEŠPOROVÁ,

2013, str. 63) Tím dává lidem naději na věčný život po jeho boku. „Kristus svou smrtí

zvítězil nad smrtí, která tím nabývá zcela jiného smyslu pro nové lidstvo, které umírá

s Kristem, aby s ním žilo na věky.“ (LÉON-DUFOUR, 2003, str. 455)
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3. POČÁTKY KŘESŤANSTVÍ U NÁS

Křesťanství se v raném středověku v Čechách uchycovalo jen pozvolna. Obecně

tu bylo spíše tzv. dvojvěří, to znamená, že po velmi dlouhou dobu zde vedle sebe

existovala stará pohanská náboženství a křesťanství. Christianizace probíhala dlouhodobě

a až ve 13. století můžeme počítat s plným pokřesťanštěním obyvatelstva. (SOMMER,

2001, str. 14) Pohané neakceptovali hlavní křesťanské zákony, jako byla monogamie,

držení nedělního svátku, nepohřbívání mrtvých v lese nebo právo azylu v kostele.

(SOMMER, 2001, str. 16) Pohané se velice obávali, že pokud budou misionáři

pokračovat ve své činnosti, rozzlobí se jejich bohové a potrestají je neúrodou nebo

úhynem dobytka. Proto docházelo k náboženským kompromisům, kdy byly do

křesťanských kostelů umísťovány i pohanské oltáře. To aby byl uspokojen nový bůh a

nebyli rozezleni bohové staří. (SOMMER, 2001, str. 21)

Tato tvrzení ale neuznává Zdeněk Smetánka, podle kterého tu vedle sebe

neexistovaly dvě víceméně rovnocenné víry – pohanská a křesťanská, spíše přežívaly


[…]


potřebují své tělo, které zanechali na zemi, a tak křesťané mrtvé pohřbívají a nespalují.

Na českém území trvalo dlouho, než se zde křesťanství prosadilo. Bojovalo zde

s pohanskými kulty, které zde byly hluboce zakořeněné a v některých oblastech

přetrvávaly velice dlouho. V této době nebylo výjimkou, že v křesťanských kostelech

byly umístěny i oltáře starých božstev. Co se týče pohřebních obřadů, charakterizovaly

tuto dobu velmi nahlas a bez ostychu projevované projevy smutku. Ženy i muži na

veřejnosti plakali a naříkali. Muži si nechávali narůst dlouhé vousy na znamení žalu. Při

pohřbech se najímali plačky, které byly za naříkání dokonce placené. Nejdůležitějším

místem se pro umírajícího stalo jeho lůžko, kde se při posledních okamžicích jeho

pozemského života sváděl boj o jeho duši. Bojovali o něj ďábel s anděly a bylo velice

důležité, jak se umírající v tuto chvíli zachoval. To rozhodlo, kde stráví čekání na poslední

příchod Krista, zda v pekle nebo v nebi.

V období vrcholného středověku byla smrt pro všechny naprosto známou a

přirozenou záležitostí. Úmrtnost byla velice vysoká, a proto byl pohled na mrtvé pro

každého, dokonce i pro děti, přirozený. K lůžku umírajícího se sešla celá rodina i známí

a přátelé a loučili se s ním. V průběhu 12. století se v křesťanském učení objevil nový

fenomén, a tím byl očistec. Bylo to místo, kde se skrz očisťující oheň z duší smývaly

hříchy napáchané v pozemském životě. Podle toho, jak na zemi hřešili, jim byla vyměřena

doba, po kterou musí zůstat v očistci, než budou hodni setkat se s Bohem v nebi.
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Problémem očistce je, že není zmíněn v Bibli. To bylo pro určitou skupinu křesťanů

nepřekonatelným rozporem, a proto se rozhodli oddělit se od oficiálního dogmatu.

V polovině 14. století se Evropou prohnala dosud nejstrašnější pohroma, a tou byl

mor. Lidé umírali po tisících a šířil se strach. Ten našel odezvu v umění v podobě tanců

smrti, kde je vystižena absolutní rovnost všech před smrtí. Smrt si nevybírá, zda je člověk

bohatý či chudý, šlechtic nebo duchovní. Nakonec se budou jejího tance účastnit všichni.

Tento druh umění přetrval velice dlouho a určitým způsobem byl v literatuře využíván i

v romantismu.

Od poloviny 16. století se začalo vnímání smrti velice měnit. Hlavní středověký

zápas o duši umírajícího na jeho smrtelném loži se rozprostřel do celého života člověka.

Už nestačilo pouze dodržet určitý správný postup na smrtelné posteli, ale člověk se musel

chovat správným způsobem celý život a na smrt se během něj připravovat. K tomuto

účelu začaly vycházet knihy, které měly dát návod na to, jak žít správný život, abychom

se na smrt dobře připravili a aby pro nás nebyla děsuplná.

Období baroka je typické svou symbolikou a jiné to nebylo ani při pohřebních

rituálech. Jedním velkým symbolem byl pohřební průvod, při kterém se mohla

prezentovat celá rodina zemřelého. V pohřebním průvodu bylo přesně stanovené místo

pro každého člena společenstva, tak bylo na první pohled vidět, jakou pozici daná osoba

zastává ve společnosti. Baroko mělo oblibu věci zveličovat a přehánět a tak byly

popisovány i tresty, které čekají na duše v očistci. Ty byly popisovány do nejmenších

detailů jak v podobě literární, tak i v podobě malířské.

Od 19. století probíhal tzv. proces modernizace společnosti. Jedním ze znaků

tohoto procesu byla sekularizace. Lidé se více než na Boha začali obracet na lékařskou

vědu, která zaznamenávala značné úspěchy. Velkým pokrokem bylo například očkování

proti planým neštovicím, které díky tomu v evropském společenství vymizely. Úmrtnost

se postupně snižovala a společnost začala měnit své hodnoty. Rozbíjelo se staleté

uspořádání společnosti a starých lidí začalo přibývat. Začaly vznikat nemocnice, ve

kterých dokázali lékaři vyléčit do této doby smrtelné nemoci.

Ve světových válkách byla blízkost smrti opět v těsném kontaktu s lidmi, a proto

se o ní jednoduše přestalo mluvit. Lidé dělali, jako by se jich netýkala, zavírali před ní
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oči a snažili se na ni zapomenout. Staré a nemocné lidi odsunuli do nemocnic, aby jejich

umíráni nemuseli přihlížet. Bylo upřednostňováno mládí a krása. Stáří už nebylo bráno

jako nositel moudrosti, ale spíše jako něco, za co bychom se měli stydět.

V současnosti je tento trend již na ústupu, ale ještě neodezněl úplně. Lidé se bojí

smrti, ačkoli ví, že je nevyhnutelná. Proto doufají, že smrt přijde, když ji nebudou vůbec

čekat, a že nebude bolestivá. Nejraději by byli, kdyby je zasáhla ve spánku. To je nová

ideální podoba smrti. Na druhé straně smrt, která většinu dnešních lidí děsí, je velice

bolestivé a dlouhé umírání, uměle prodlužované. Také proto se v dnešní době tolik mluví

o eutanázii, která vyvolává velice rozporuplné a vášnivé debaty mezi jejími zastánci a

odpůrci.

Je velice obtížné odhadnout budoucí vývoj nahlížení evropských lidí na smrt

v této velice neklidné době. V nedávné době vzniklé hospicové hnutí, využívající

paliativní péči nastartovalo velice pozitivní řešení současných problémů. Doufejme, že

na této dlouhé cestě, kterou mají před sebou, budou úspěšní a moje generace nebude již

muset řešit otázky eutanázie, které jsou v současné době tak tíživé.
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