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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl postihnout vývoj pohřebních rituálů ve středoevropské oblasti,
zejména pak v českých zemích. Soustředí se na období počátků prosazování křesťanského
pohřebního ritu až do současnosti. Na pohřebních rituálech se autorka snaží dokumentovat
vývoj mentality a pojetí smrti v různých časových obdobích.

Cíle práce jsou adekvátní úrovni bakalářské práce. Autorka stanovených cílů dosáhla.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
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Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Zásadní problém tkví v nedostatečné pramenné opoře. Ariésovy „Dějiny smrti“ jsou
bohužel zaměřeny především na Francii a jejich užití pro dokumentování vývoje ve
střední Evropě je problematické. Autorka si je ovšem tohoto omezení vědoma a snaží
se dosahy svých interpretací seriozně uvážit a revidovat užitím dostupné české
literatury.

b) Závěrečné části týkající se současných změn vyznívají trochu moralizujícím způsobem.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Nemám.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak moc je podle Vás realita středověké Francie přenositelná na území Svaté říše
Římské? Jak byly kulturně začleněny Země koruny České do svazku Svaté říše Římské
(národa Německého)?

2) Jak lze charakterizovat „mentalitu“ jako pojem historické analýzy?
3) Jaká je obecná role a charakteristika „rituálu“?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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 Autorka zpracovala práci dobrým, neproblematickým způsobem. Celkové provedení,
zvolené členění práce a její vyznění odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Proto
práci doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením C.

V Oslo, Norsko, 6.6.2016
datum a místo

Martin Paleček Ph.D.
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.